

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W państwach niemieckich, W innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przysyła się nadawać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Wzrost: 19 koron, kwartał: 6 koron, półrocze: 12 koron, rok: 24 koron. W Austro-Węgry: 29, 88, 88, 48. W państwach niemieckich: 28, 88, 88, 48. W innych państwach: 28, 88, 88, 48.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracja „Nowej Reformy”. — Główna redakcja w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Kupczyka, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Jagiellońska 8. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnobrzegu M. Roekach. — W Wiedniu Hermas Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), Z. Wollele 6. — M. Dukas Nachfolger, Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek (Wollele). — W Paryżu Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza, drobnym piśmem (połt) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadawane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załącznik do „Nowej Reformy” (prospekt, cyrkularne, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Od Administracji „Nowej Reformy”

Z powodu nowego kwartału i zwiększonego w tym terminie ruchu wykładowego, upraszamy o możliwie najwcześniejsze

zgłaszanie prenumeraty, czy to bezpośrednio pod adresem: Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie — czy też za pośrednictwem agencji.

Warunki prenumeraty ogłoszone w nagłówku dziennika.

Prenumeratory „Nowej Reformy” nabywać mogą dwutygodnik lwowski

„NOWE MODY”

po niższej dla nich cenie: 2 K. 65 h. kwartalnie wraz z przesyłką.

Miliardowe wydatki na armię.

Minister wojny, Krobatin, odbywa obecnie liczne konferencje i podróże. Onegdaj był — jak wiadomo — w Budapeszcie i w Geszt, aby konferować z węgierskim ministrem obrony krajowej Hazajem i z hr. Tiszą, a powróciwszy do Wiednia, konferował z hr. Stuerghkiem i z hr. Berchtoldem, wczoraj zaś był na długim posuchaniu u cesarza. Ta niezwykła ruchliwość ministra wojny budzi słuszną zaniepokojenie i obawy, że chodzi tutaj o aprobatę nowych, olbrzymich wydatków na cele wojskowe.

Jeden rzut oka na wydatki wojskowe ostatnich kilku lat, wskazuje na zastraszające rozmiary, jakie przybiera budżet austriackiego ministerstwa wojny. Ledwie mija rok aneksyjny, który pochłonął pół miliarda nadzwyczajnych wydatków, nałożono na ludność nowe, o wiele znaczniejsze jeszcze ciężary. Sciągano niemiłosiernie podatki, wyrubowano do niemiłosiernych granic, zaciągano długi ocalałymi i wypróżnionymi kasy państwowe do dna, byle tylko zadowolić ministra wojny. Ze zarząd skarbowy wobec intryg ministrów, wobec żądań na cele produkcyjno-kulturalne i gospodarcze, nie był równie hojnym, nie potrzeba dodawać. Przez nową ustawę wojskową z roku 1911 i dwuletnią służbę wojskową, wzrosły stale wydatki wojskowe o 92 miliony koron rocznie, jednorazowe zaś wydatki, połączone z wprowadzeniem nowej ustawy wojskowej, sprawieniem munitów, broni i t. d., wyniosły około 116 i pół miliona koron, na nowe uzbrojenie artylerji delegacje uchwaliły w roku 1912 kwotę 125 milionów kor., na budowę dwóch dywizji dreadnoughtów 312 milionów, obecnie zaś zapowiada zarząd marynarki żądanie budowy jeszcze jednego dreadnoughta, a ministerstwo wojny żąda, oprócz uchwalonego w roku ubiegłym podwyższenia kontyngentu rekruta o 50.000 ludzi, dalszego podwyższenia o 40.000 ludzi, co zwiększy wydatek około 165 milionów kor.

Wydatki mobilizacyjne z powodu ostatnich zawikłań na Bałkanie nie są jeszcze dokładnie znane. Wedle niektórych doniesień dochodzą do 600 milionów koron; inne obliczenia wykazują o wiele niższą kwotę, a mianowicie około 400 milionów koron. Zliczmy więc wszystkie te nowe i nadzwyczajne wydatki, po części już czynione, po części obciążające budżety państwa, a otrzymamy olbrzymią kwotę 1 miliard 350 miliona koron nadzwyczajnych wydatków wojskowych już poczynionych i preliminarznych od r. 1911. W tej kwocie nie są jednak uwzględnione zamierzone wydatki na nowe uzbrojenie artylerji, których wysokość na nowo uzbrojenie artylerji, których wysokość nie jest wcale nie jest znana, tak, że po odjęciu kwoty węgierskiej pozostanie dla Austrii okragło 1 miliard do pokrycia.

Jak już wspomnieliśmy, wielką część tych

wydatków została pokryta z zapasów kasowych, zupełnie już wyczerpanych. Okazuje się więc potrzeba pożyczek na refundację kas państwowych i na pokrycie reszty nadzwyczajnych wydatków w wysokości około 600 milionów koron. W jaki sposób i skąd minister skarbu zamierza w obecnych stosunkach gospodarczych i politycznych uzyskać taką olbrzymią pożyczkę, to już jego rzecz. Trudności przeprowadzenia takiej operacji finansowej dla Austrii, odciętej od najbogatszych rynków pieniężnych na zachodzie, są jednak tak wielkie, że już ta okoliczność wywołuje nadzieję zmniejszenia przesadnych żądań wojskowości. Przyznajmy otwarcie, że ta okoliczność uważamy nawet za jedyny dla ludności pocieszający horoskop, albowiem o tem, ażeby rząd z własnej inicjatywy uwzględnił jej położenie i nędzę i na pierwszym planie postawił wydatki inwestycyjne i kulturalne, na które łatwo i wszędzie dostanie kapitałów i aby odrzucił „a limine” niesłychane żądania wojskowości, o tem, powiadamy, nawet myśleć nie można. Szkoła się ludzi fałszywymi nadziejami. Obawiamy się nawet, że mimo trudności uzyskania pożyczki, rząd znowu się podda woli wojskowości i przycisnie — srubę podatkową.

Taki jest istny stan sytuacji. A teraz bogdaj pokrótce zastanowimy się należało, dokąd prowadzi taka administracja i gospodarka państwa? Ostatnia zawierucha bałkańska w połączeniu ze zdumiewającą wprost polityką zagranicą, postawiła ludność, wszystkich rzesz można kraje, nad brzegiem ruiny. Silniejsze pod względem ekonomicznym kraje i narodowości, aczkolwiek także boleśnie odczuły destrukcyjną i niszczącą działalność wojny, a to z powodu darczego, przeciw posiadają jeszcze tyle zasobów i siły odpornej, że po zmianie obecnego systemu i przy korzystniejszych warunkach, mogą się odrodzić i wyrównać bolesne straty. Ale kraje od wieku przez państwo nadto niebywałymi klęskami elementarnymi, są już faktycznie zrujnowane, pozbawione siły regeneracyjnej. — Państwo ma więc, w dobrze zrozumiałym interesie własnym, obowiązek wyczerpać wszystkie starania, aby jednym krajom przyjąć z barzo wydatną pomocą, innym dopomóc do przywrócenia dawnego stanu ich gospodarki.

Tymczasem zadanie to, narzucające się siłą faktów, rząd centralny stawia na ostatnim planie, a przedewszystkiem prezentuje miliardowe wydatki na armię, z której, pomimo dwukrotnej, znakomitej w ostatnich latach sposobności, żadnego, dla państwa produkcyjnego, nie zrobił użytku. Skąd mają się wziąć fundusze na akcję zapomogową, gdy rząd wyciągnie z ludności z resztek jej zasobów, miliardy na armię? Taka akcja zapomogowa będzie czystem zburzeniem, bo cisami ludzie, którzy jej dzisiaj doznają, w latach następnych zwrócili będą mu sieli z lichwą, w formie podatków różnego rodzaju, to, co im dano dzisiaj w formie zapomogi. Rząd bowiem nie tylko nie otwiera nowych źródeł dobrobytu, lecz nawet nie restauruje tych, które zawierucha bałkańska zaszpurowała.

Państwo, biorąc sobie, jak zwykle, przykład z Niemiec, pragnie wysokim podatkiem jednorazowym obciążyć kapitały. Nie liczy się jednak administracja skarbową z tem, że w Niemczech jest kapitalistów bez porównania więcej, niż w Austrii, i że tam takie przymusowe, jednorazowe wywłaszczenie znieść mogą kapitaliści łatwiej i mniej boleśnie, ponieważ państwo równocześnie otwiera im nowe horyzonty wielkich dróg handlowych i nowe rynki zbytu dla produkty przemysłowej. Co dzisiaj kapitaliści oddadzą państwu, to w paru lub kilku latach powetują sobie w czwórmasob. Ale Austrii chce brać, nie nie dając, przeciwnie odcinając produkcję od dawnych źródeł dochodu. Skończy się więc na tem, że wielki kapitał ruchomy, z obawy przed wywła-

szczeniem, ułotni się z Austrii w pierw, zanim go dotknie nowa ustawa wywłaszczająca, a pozostanie kapitał średni i mały, będący jedyną jeszcze podstawą klas produkcyjnych. Zabranie części tego kapitału przez państwo, będzie nowym, śmiertelnym pchnięciem w podcięte już dzisiaj klasy ludności, opierające się na własnych podstawach, w klasy, na prawdę produktywne. Z tego wszystkiego powinien sobie w pierwszym rzędzie zdawać sprawę parlament, odpowiedzialny przed ludnością państwa, zagrożonego pro stras w swej egzystencji, już nawet na bliską bardzo metę, jeżeli obecna gospodarka i jej zapowiadany ciąg dalszy nie doznają radykalnej zmiany.

Akcja zapomogowa dla Galicji. (Telefonom).

Wiedeń, 26 września.

Kierownik departamentu budowy dróg wodnych w ministerstwie handlu radca dworu Herbst miał wczoraj konferencję z bawaryjczykami w Wiedniu postami polskimi i z namiestnikiem Korytowskim, w sprawie szkół, wyprzedzonych w Galicji przez wylowy. Radca dw. Herbst wygłosił na tej konferencji długi referat, z którego wynika, że liczba 270 milionów koron, na którą obliczono szkody wyrządzone w Galicji przez wylowy, jest jeszcze za małą. Przedstawienia r. dw. Herbstu uczyniły na postach polskich wielkie wrażenie.

Co się tyczy akcji zapomogowej, jaką ma być wdrożona w Galicji, sądzą, że rząd będzie musiał dostarczyć co najmniej 100 milionów koron, celem umożliwienia rozpoczęcia różnych budowl i zapobieżenia nędzy głodowej, grożącej w wielu powiatach. Włosianie w bardzo wielu wypadkach muszą wysprzedawać bydło, a to z powodu braku paszy. Włosianie nie mają też zboża na zasiewy, tak, że nie tylko nie mają zbiorów w r. b., ale nie mają także zboża na zasiewy w roku przyszłym. Ponadto w wielu okolicach woda stoi jeszcze tak wysoko, że nie ma mowy o zasiewach. W innych okolicach woda tyle naniósł kamieniami na pola, że uprawa roli jest nadzwyczaj utrudniona, jeżeli wogóle jest możliwa. Chodzi też o dostarczenie włosianom zboża na zasiew i ułatwienia kredytowe dla ludności wiejskiej i miejskiej.

Minister handlu udaje się w przyszłym tygodniu do Galicji, aby naocznie przekonać się o rozmiarach klęski. Jutro zaś odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, poświęcone akcji zapomogowej dla Galicji. Chodzi tu o kooperatywy banków galicyjskich z bankami wiedeńskimi celem ułatwienia kredytu.

Rzezie i walki w Albanii.

(Tel. „N. Ref.”).

Wiedeń, 26 września.

Serbia mobilizuje do wyprawy do Albanii 50-tysięczną armię. Przygotowują się zatem w Albanii krwawe walki. Mocarstwa tymczasem zachowują się zupełnie biernie.

Tutejszy poseł serbski Jovanowicz oświadcza dzisiaj w „N. Fr. Presse”, że wobec panującej w Albanii anarchii, trudno ustalić, kto jest odpowiedzialnym za obecne wypadki. Dlatego też Serbia postanowiła sama przywrócić spokój na granicy albańskiej. Zakaz, wydany Albańczykom

co do uczęszczania na targi do dawniejszych miast albańskich, dzisiaj należących do Serbii, usprawiedliwia poseł Jovanowicz tem, że Albańczycy przemycali przy tej sposobności broń. Ze strony albańskiej zaś ogłaszają dzisiaj znowu szereg najostrejszych zarzutów przeciw Serbii. W doniesieniach z Valony wskazują, że żaden z odpowiedzialnych i kierujących czynników albańskich nie ma udziału w obecnym powstaniu i nie ma nic wspólnego z tem powstaniem, które wybuchło samo przez się w tych okolicach albańskich, które przeszły pod panowanie serbskie. Ludność połowy t. zw. Nowej Serbii, powstała, aby zrzucić z siebie jarzmo serbskie.

„Alban. Corresp.” wylicza szereg miejscowości, w których Serbowie dopuszczali się strasznych okrucieństw na Albańczykach, a które następnie zniszczyli. Władze serbskie wywłaszczają Albańczyków, a grunta ich rozdają między chłopów serbskich. Do pewnej wsi albańskiej wpadł oddział żołnierzy serbskich, którzy chcieli rozbroić ludność. Gdy mieszkańcy temu się sprzeciwili, Serbowie podpalili wszystkie domy, w których znajdowało się 72 osób, mężczyzn, kobiet i dzieci. Wszyscy zginęli w płomieniach. W innych miejscowościach powysadzali Serbowie domy dynamitem w powietrze. Wielu Albańczykom poobcinano ręce i nogi, lub uszy i nosy. Albańczyków katolickich lub mahometan, którzy nie chcą przejść na prawosławie, powywieszano lub rozstrzelano.

Albańczy ciągna na Ochridę.

Belgrad, 26 września.

Albańczy ciągna maszerują naprzód i zajęli już Mawrovo i Galicznik. — Wojska serbskie dotąd wszędzie się cofają. Wedle wiadomości z Elbasan, Albańczy w silnych oddziałach maszerują na Ochridę. Koncentracja wojsk serbskich idzie w dalszym ciągu.

Wyrok śmierci na Albańczyków.

Belgrad, 26 września.

Panuje tu ogromne wzburzenie z powodu wiadomości, że Albańczy zbliżają się do Ochridy. Albańczy maszerują w dwóch kolumnach. Jedną z nich zebrała w Elbasan maszeruje na Ochridę, drugą z Dibry idzie do Resni. Z panującej tu niosobienności można wnosić, że obecna wojna z Albanią przewyższy co do okrucieństw i rozlewu krwi wszystkie dotychczasowe wojny bałkańskie.

Dziennik „Politika” w artykule p. t. „Bez litości” wzywa do wytopienia wszystkich Albańczyków.

Dziennik „Bałkan” w artykule p. t. „Albaniam esse delendam” wywołał, że armia serbska powinna teraz wykonać wyrok śmierci na Albańczykach.

Mocarstwa wobec Albanii.

Berlin, 26 września.

„Loc. Anzeiger” w artykule, widocznie inspirowany, wywołał, że mocarstwa nie dopuszczą do trwałej okupacji miejscowości albańskich przez Serbię.

„Journal des Débats” nie przypuszcza, aby Serbowie zajęli miejscowości albańskie, albowiem w takim wypadku należałoby się liczyć napewno z wkroczeniem Austrii.

Podział Turcji azjatyckiej.

Przed paru dniami donieśliśmy, że umowa między Francją a Turcją została ostatecznie podpisana. Na mocy tej umowy Francja, w zamian za pożyczkę 700 mil. fr. i zgodę na podwyższenie cel tureckich o 4 procent, otrzymała

cały szereg koncesyj: na budowę portów w Bajrucie, Haifa i Tripoli, oraz na linie kolejowe Aleppo-Jaffa-Jeruzalem, Haifa-Merbit, Rayak Lydda; oprócz tego kolej Rammleh-Raja, która łączy koleje egipskie z syryjskimi, przechodzi pod zarząd Francji. Aktem tym, który jest następstwem porozumienia się Niemiec i Francji w kwestyi kolei bagdadzkiej, dokonany został ostateczny podział Turcji azjatyckiej, pomiędzy czechające na spadek po „chorym człowieku” mocarstwa europejskie.

Udział swój w likwidacji tego spadku zgłosiły już wszystkie państwa, które mogły mieć do tego „uprawnione” pretensje: Anglia, Niemcy, Francja, Rosja i Włochy. Pretensje zostały określone, granice wytknięte w ogólnych zarysach, na drodze porozumienia między konkurentami, w porozumieniu którym Turcja taki tylko wzięła udział, że podpisywała i oddawała wszystko, co jej przemocą odbierano.

Najwięcej stosunkowo przy tym podzielała garnełli Niemcy. Spłaciwszy 40 procent udział francuskiego kapitału gotówką i zgodą na zamianowane koncesje tureckie dla Francji w Anatolii i Syrii, oraz Armenii, Niemcy zostali wyłącznymi panami kolei bagdadzkiej na całej jej olbrzymiej długości, i w ten sposób zagarnęli pod swój wpływ całą środkową Małą Azję aż do Mezopotamii, oraz znaczną część jej zachodniego wybrzeża. Zyskali w ten sposób nietylko ogromne rynki zbytu dla swojego przemysłu, ale także dostępek do olbrzymich bogactw naturalnych tego wielkiego kraju, który przez niemieckie posterunki w postaci kopalni, fabryk, faktory handlowych, no i oczywiście personelu niemieckich urzędników i robotników, na całej przestrzeni kolei, powoli przygotowany będzie pod niemiecką aneksję.

Anglia, która z początku działała przeciw Niemcom w sprawie linii bagdadzkiej, obecnie weszła z nimi w porozumienie, zapewniwszy swojej części zdobyczy w Turcji azjatyckiej. Przez utrzymanie w swoich rękach ujścia linii kolejowej bagdadzkiej do zatoki perskiej i przez zapewnienie sobie wyłącznego prawa żeglowności na Tygrysie i Eufracie, oraz na ich spływie Szat-el-arab, Anglia nietylko zabezpieczyła się przed możliwością dotarcia armii jakiegokolwiek obcego mocarstwa drogą lądową z Malej Azji do jej posiadłości indyjskich i nad zatokę perską, ale także dostała pod swój wpływ całą żyzną Mezapotamię, która kiedyś była spichlerzem świata, a przy gospodarce angielskiej jeszcze w przyszłości nim zostać może. Dzierżać zaś zdawała w swoich rękach północne zatoki Perskiej, wszystkie ważniejsze porty i wyspy, a tak samo mając szereg posiadłości nad azjatyckimi wybrzeżami Morza Czerwonego i nad Oceanem Indyjskim, trzyma także całą Arabię jakby w kleszczach, które potrzebuje tylko zacisnąć, aby ją odciął od Turcji.

Francja stosunkowo skromnie zakreśliła granice swojej zdobyczy przy rozdziale Turcji. Kładzie ona większy nacisk na bezpośrednie zyski finansowe z pożyczek i monopolów. Jednakże przez opanowanie całej sieci linii kolejowych w Syrii i nowe koncesje kolejowe i portowe, położyla Francja ręką na całej Syrii od Morza Martwego i Jeruzalem aż po Damaszek, Homs i Aleppo. Kolej Lydda-Rajak łączy najkrótszą drogą Jaffę z Aleppo i rozszerzy wpływy francuskie aż do południowo-wschodniej części Anatolii i utworzy niejako kocioł pacierzową przebiegających prowincji syryjskich. — W ten sposób Francja będzie panią Syrii, w której ma zresztą wielkie interesy handlowe już od XVIII w., a prasa niemiecka zaczyna już przychodzić do przekonania, że na układzie bagdadzkim Niemcy zrobiły ży interes i że Francja powinna coś „dokończyć”. Co się tyczy koncesyj kolejowych armeńskich, Samsun-Siwas—Charput i Siwas—Trepizonda, linii, idących od brzegów Morza Czarnego w głąb Azji Malej, to są tutaj finansowo interesownymi wy-

WIKTA.

(Obrazek warszawski).

(Ciąg dalszy).

Kapelusz ostawiła u Rózi. Boi się w nim wyjść. Wpada tylko co dzień do przyjaciółki, żeby go obejrzeć i w bibułkę zawinąć i na szafie wysoko ukryć. Zawsze go ma, choć nie nosi. Na ulicy już nigdy facetów nie trąca. Nawet nie wie, jak wtedy mogła mieć śmiałość. Rózia ją nieraz naciąga, ale ona nie chce i już. Wielkanocnej spowiedzi się boi i tatowego paska. Wracza z roboty spiesznie, chustką otulona. Czasem ją jaki zaczepi, to mu ino chlusińcio: „Juści! — i pogna dalej.

Aż w lato jakos mama se życie naciągnęła w ręce, jak kosz z bielizną dźwigała na górze. Już i wieszak nie mogła, choć se w kostce szmatką ścinęła. I bolała ją, aż coś zamoczyło zgola. O praniu ani myśleć. Z tydzień tego już było. Zadłużyły się w sklepie i u rzemieźni i nic im na kredę dawać nie chcieli. Tata się spił i poswarzyl z rzucną, a Mańka skomila dzień i noc, jak najęta, bo się agrestu zgubiła objada, co go kucharka z pierwszego piętra wyrzuciła na podwórze i brzocho ją widać bolał. Wikta nastarczyć robocie nie mogła, jak wicezór wracała z magazynu.

Psie życie. Ssało ją coś w piersiach z tego harowania i złości utajonej. Żeby tak mogła, toby tę nędzę przeklęta chwyciła w garście i strzaniła ją, żeby się sama sobą zainęła.

Parszywe życie. A taka Rózia se, jak pani. Z garbkiem jej strawę noszą, na kolacy co dnia ma wędzonkę do chleba i jeszcze czasem babkę śmietankową. A oni co? Bieda i bieda i swary i zaduch w izbie i tyła. Już lepiej Róźce z panami, jak im z Panem Bogiem.

Lampki przed Matką Boską Częstochowską, już Wikta dwa dni nie pali.

Skądże Jej oleju weźmie, nie skradnie przecież — niech se sama zaświeci, kiedy taka o nich pamiętliwa.

Statkami o zimną... ciska, że mało ich nie rozwali; miotła po izbie czurczyła — deske od prasowania w kącie pięścią uderzyła, aż o ścianę hukła; Kostka kopnęła nogą, że się bekiem zaniósł. Stróżowa jęczała na łóżku, bo ręka spuchnięta i czerwona bolała strasznie, a tata na skrzynce chrapał. Mańka daria się do sił, skłona na stołeczku. — Stulisz gębę, ty skradzie przejęty! — wrzała na nią Wikta, już w pasy ostatniej, bo jej na nią gębę przyszło, że to kara boża na chęrcyjiańską rodzinę za to, że ona... Jakby ją giez w sam środek serca użarł — aż się zachybotala oparta na mieście i aż ją coś w dotku zabolalo. Utopi się chyba czy co, bo już sama nie wie.

A od łózka leciał głos postękiwań pełen i pojęcej rwanych, straszliwy głos, a żrący: — Dobra ty córko — dobra. Panna z magazynu. Inna toby rodziców spomogła w dopuszcie bolyim. Zarobiałaby, kiedy oni nie mogą. — Ale dobra córko o 7 z magazynu wraca i już pani — przegarnie to w izbie, jak ta jedzą i uwalni się spać, choć do 8 rano czasu sztuk i możnaby sobie zarobić i z biedy ojców wyciągnąć. Ale pańienka delikatna — wywiłna — honorna. — A jakże — a jakże. Wikta spojrzala z podełba ku łóżku. Podeszła do klątki, gdzie kanarek już drzemał odepły na prątku. Wychyliła głowę przez lufecik. Buchnęła na nią parnością podwórka na Maryjańskiej ulicy i rozgwarem wieczornym. U pani naprzeciwko, przez firanki koronkowe, błyskała czerwien lampy pod abażurem z bibułki. Jak luna krwawa. Wikta porwała wiadro i pognała z nim pod zlew w podwórko. Naniósł wody w szafel, chlapiąc wygnana za drzwi krótkim rozkazującym: — Wont, śmierdzinych. Obróciła klucz w zamku i rozdzielała się do naga. Ługu dołala do szafli; słomiany wiecheć mydliła zawzięcie i trze nim ciało co sil. Stróżowa zmilkła. Od czasu do czasu tylko jękała. Od ściany. — A córko — córko... Mańka patrzyła wytrzeszczonymi ślipkami i myślała skórkę chleba w poblądej buzi. Wikta obleciała się czysto, jak na niedzielę.

Jasne włosy upięła wysoko. Sukienkę włożyła białą muszlinową, co ją zeszłego roku „za anioła” miała do feretronu na procesji. Chustkę do nosa świeżą ścisnęła w spoczonej ręce.

Gotowa już. Przejrzała się w lusterko zapażtronem, co wisiało pod Matką Boską. Strzępka jeszcze kurz z palmy wielkanocnej nad komodą i muchy ogarnęła z twarzy tatowej. Ogładnęła się po izbie. — Ostań mama z Bogiem, może na noc nie wróce. Jakby się tata pytał, to niech mama powie, że pilną robotę mamy w magazynie, to u Rózi zanoćuje. Herbata stoi w kubku na oknie, jakby mama pić chciała. Ostań z Bogiem Mańka. Antkowi bramy przykazała pilnować. Wysła.

Noc już. Letnia, przejrzysta, ciepła; światelkami na niebie rozgwieżdżona. Od latarni aż ląka nad miastem stoi. Powozy na gumach gnają, jak wicher, i samochody pedza, jak dyabełce. Wikta się boi tego ruchu w śródmieściu. Odmienny on, jak u nich na Maryjańskiej. Tam o tej porze cicho zupełnie. Wiadomo, biedota, aby mieszka, w nocy spi. Tu, na rogu placu Wareskiego aż buczy. Z Nowego światu i z Marszałkowskiej słychać jęczenie dzwonek tramwajowych i jakieś burczenie rozgłośnie. Elektryka aż oślepia. Wikta pod ścianami się czai. Czasem w szybę sklepową spojry, czy kapelusza ma dobrze

włoży i cieszy się bardzo, że taki ładny. Stójkus stoi poważnie na środku ulicy. Rada mu jest. Zawszeć to opiekun. Wieć choć daleko są od siebie i on nie widzi pewno, usmiech mu szle wdzięczny. Dorozki jada. Panie w jasnych sukniach śmieją się świątgotliwie, a panowie śpiewają nawet czasem.

Wesoło jest, ale Wikta się czegoś boi okrutnie. Już ją nie jeden mianął, a ona się tylko w framugę bramy wsunęła w cień. — Zawszeć to „stróżówka”. Swojskie, krewne, choć w tej dzielnicy pańskie i stróże. Jeden to ją nawet tam zaczepił. Stary pan. Sliczną panią do kamienicy odprowadził — poczekał, aż brame otwarli. — Tak jej się ładnie skłonił, a potem do niej, do Wikty powiada: — No chodź, rzepko. I za rękę ją i coś się tam pyta, czy ona umie.

A ona mu, że nie umie i nie pójdzie — bo taka rzepa, za twarda na dziadusiowe zęby. A on zaklął i pluął. Ona uciekla na drugą stronę. Właśnie jakiś śliczny pan szedł. Wpadła na niego, jak bomba i powiada: — Pójdę z panem za trzy ruble. — Precz ty, dziewczko. Zawrało w niej. — O nie! — dziewczka ona nie jest. Co za nadto, to nie zdrowo, mój panie. Dok, nast.)



tracą zdrowie i chęć do pracy. Czas już, aby gmi-

W sądzie Hsielekim nastąpiły jeszcze pewne zmia-

Kulbuszowa, 24 września. Piękne, śmiejące się

Weselkich Informacji, dotyczących studiów w

Kolomyja, 24 września. (Hojna ofiarność na cele

Niewątpliwie ofiarność na cele humanitarne poru-

W sprawie argumentacji o utworzenie drugiego

W seminarium nauca, prywatnym żeńskim, po

Jakoś szczęście nie miało prywatno seminarium

W porze jesiennej powoli szczytną teatry amato-

Zablotów, miasteczko w sąsiedztwie Kolomyi, ob-

Ze świata.

Rząd rosyjski a bojkot żydów w Warszawie.

Zabrania się wszelkiego rodzaju występów, ma-

Samobójstwo niemieckiej księżniczki. O przy-

Śmierć malarza kotów. W Monachium zmarł

Pilnik w kanale paclerzowym. Profesor Van

czem operacya była bardzo trudna i mozolna, oka-

Kościół w Ameryce. Pisma angielskie dono-

Akeya zapomogowa dla Galicyi.

Weselkich Informacji, dotyczących studiów w

Zmarli.

Składki. Dla Tow. Szkoły Ludowej skłóył p. dr Marow-

Na cele leczonolich kolonij wakacyjnych w Rabce

W Krakowskiego obserwatorium. — Dnia 25 września

W piątek „Nin”.

W sobotę „Ruchome piaski”.

W niedzielę „Poranek ku uczczeniu rocznicy ks. Pio-

W poniedziałek „Bajka o wilku”.

W wtorek „Ruchome piaski”.

W środę „Książka Marek”.

Biura „Wisły”, Ludowego Towarzystwa

Dział ekonomiczny.

Rokowania naftowe. Z Wiednia telegrafy;

Jesienny rozkład jazdy. Dyrekcya kolei państw.

Przeciwko samorządowi w Irlandyi.

Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

— Studya i rozprawy o Skardzie w sprawo-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum św. Jacka

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum V. Prof.

W sprawozdaniu dyrekcji II gimnazjum w Tar-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum V. Prof.

W sprawozdaniu dyrekcji II gimnazjum w Tar-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

W sprawozdaniu dyrekcji gimnazjum w Rzes-

stronach jest wielu zabitych i rannych. W ca-

Belgrad. Walki, które zakończyły się zaję-

„Stampa” donosi: Przy każdym poległym Al-

„Maj Zurnal” donosi, że Albańczycy pod-

Dzienniki serbskie oświadczają, że mocarstwa

Ekspedycya serbska.

Belgrad. Serbskie biuro prasowe donosi:

Położenie w obszarach nad granicą albańską

Przygotowania wojenne Włoch.

Rzym. W armii włoskiej czynią przygotowa-

Telefoniczne i telegraficzne

wiadomości „Nowej Reformy”

z 26 września.

Konwencya hiszpańsko-francuska.

Paryż. Konwencya wojskowa hiszpańsko-

Rozdział Kościoła od państwa.

Aix les Bains. Prezydent ministrów Bar-

Wiedeń. Minister robót publicznych

Wiedeń. Minister robót publicznych

Tunel pod La Manche.

London. Na konferencji komunikacyjnej an-

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADEŚLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od

Co dziennie przed spaniem wypita

Deputacya udała się następnie do ministra

Zmiana lokalu.

Biuro spedycyjno-komisowe

GOLDLUST i SKA przeniesione zostaje

z dniem 1. października b. r. do włas-

Wszelch nauk lekarskich

Dr. Zygm. LUDMIRSKI

h. sekundarysz szpitala, mieszka obecnie:

ul. Konarskiego L. 32 (dawna Misiorowskiego),



Dobra jest rzecz

od czasu do czasu przypomnieć sobie, że z po-

Odol działa w sposób odrębny od innych pre-

Porebski i Zimler

Bynek 8

urządza, jak w roku zeszłym,

swoje insycyjne tygodnie intrzane.

8132 1 2

Pamiętajmy

o zgubnym wpływie wody morskiej na włosy

Bawiący u wód, uprawiający sporty, winni

często, zwłaszcza po wycieczkach, w dniach

upalnych, myć głowę środkami odkażającym

i zobojętniającym kwasy tłuszczowe.

Do tego celu nadaje się jedynie proszek do

mycia głowy podług przepisu Dra LUSTRA

Zadaj wszędzie: shampooon z podpi-

sem Dra Lustrą. — 5753 10 ?

Wojciech Bucki

długoletni przykrawacz firmy J. LIPCZYŃSKI

otworzył magazyn krawiecki w tym samym

lokalu w Byнку 32 w KRAKOWIE.

7667 3 3

Zakopane --- Tatry

Zakład leczniczy Dra A. CHRAMCA.

Wrzesień — Październik — Listopad.

Ceny znacznie niższe. — 7705

Cennik Izby handl. i przemysłowej

w Krakowie

z dnia 25 września 1913, godzina 1 w południe.

1. Wialoty: Franki papierowe placz 95'85 zjadaj 95'55

20-to frankowy w słoce 19-11 19-15. Dolary amerykański

4'94 4'94.

II. Lisy zastawne: 5-pro. Lisy zast. prem. Banku

hip. — — — 4 1/2-pro. Lisy zast. Banku hip. 91-

52- — — — 4-pro. Lisy zast. Banku hip. 82-25 83-25. 4 1/2-pro.

Lisy zastawne Banku krajowego 92- — — — 4-pro. Lisy

zast. Banku kraj. 82-75 83-75. 4-pro. Lisy zast. gal.

Tow. kred. ziem. niem. 92-20 92-21. 4-pro. Lisy zast.

gal. Tow. kred. ziem. 41-letnia 91- — — — 4-pro. Lisy

zast. gal. Tow. kred. ziem. 56-letnia 61-83 62-85.

4 1/2-pro. Lisy zast. gal. Tow. kred. ziem. 63-letnia

92-40 92-41. 4-pro. Lisy zast. Banku galio. dia han-

dy i przem. 92- — — — 91- — — —

III. Obligacye i pożyczki: 4-pro. Galio. obligacye pro-

pony 47-90 98-80 4-pro. Pożyczka kraj. z 1893 r.

82-75 83-75. 4-pro. Pożyczka m. Lwowa z 1911 r. 81-25

82-25. 4-pro. Pożyczka m. Krakowa z 1909 roku 79-75

80-75. 4 1/2-pro. Obligacye komunale Banku kraj. 90-

91- — — — 4-pro. Obligacye kolejowe 60-30 31-40.

IV. Akeye: Banku hipot. w Lwowie 629- — — — 631- — —

Galio. dia handlu i przem. w Krakowie 400- — — — 402-

Akeye kolei Lwów-Czerniowce-Jassy 504- — — — 505-

Kursa są notowane bez kuponu bieżącego, który się

oblicza osobno.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 25 września. (Głoda południowa).

Marki 116-02. Renta majowa 61-45. Renta koronowa

węgierska 81- — — — Akeye austr. skł. kred. 623-25. Akeye

węg. skł. kred. 825-50. Akeye Anglobanku 339- — — —

Akeye Unionbanku 693- — — — Akeye Anglovereina 513-50.

Akeye Landerbanku 515- — — — Akeye kolei państwowych

698-50. Lombardy 125-75. Akeye fabryki broni 118- — — —

Akeye tytoniowe 865-50. Alpy 875-50. Rima-Muranyi,

608- — — — Akeye praktycz. Tow. 402-50 30-43. Lisy

tureckie 237- — — — Ruble 254-75. Skoda 821- — — — 4 1/2-pro.

Lisy zastawne Banku galio. dia handlu i przem. — — —

Uspokojenie: bez choty.

Berlin, 25 września. (Głoda poranna).

Akeye kredytowe 195-50. Tow. dyskontowe 184-50.

Uspokojenie: silniejsze.

Głoda targowa.

Budapest, 25 września. Zrob. zbożowy.

Pozycja na październik 10'88 do 10'89; pozycja na

kwiecień 11'65 do 11'66; żyto na październik 8'25 do

8'26; żyto na kwiecień 8'95 do 8'96; owies na pa-

ździernik od 7'76 do 7'77; owies na kwiecień 6'03 do

6'04; kukurudza na sierpień 0- — — — do 0- — — —; kukurudza

na maj 6'99 do 7- — — —; rzepak na sierpień — — — do

1- — — —.

Oferty: mierz. Chęć kupna: mierz. Uspokojenie:

spokojne; chędno.

Dzieło słynnej firmy „PASQUALI”

Film długości 3000 m. — 7 części,

14 aktów. — — — Polskie napisy.

Artest dzieła w programach.

KINO WANDA

ULICA SW. GERTRUDY L. 5.

Od czwartku dnia 25-go wrze-

śnia 1913 r. aż do odwołania.

Nadzwyczajna atrakcyja świata!

JONE czyli OSTATNIE DNI POMPEI

Artest dzieła w programach.

Dzieło słynnej firmy „PASQUALI”

Film długości 3000 m. — 7 części,

14 aktów. — — — Polskie napisy.

Artest dzieła w programach.

Nauczycielka

egzaminem kwalifikacyjnym, udziela lekcji z zakresu szkół ludowych i wydziałowych. Zgłoszenia pod M. S. L. 3191 poste restante Kraków główna poczta. 8113 1 6

Do ulokowania

60.000 K w całości lub częściowo w Krakowie. Zgłoszenia: okazicielowi kwitn inseratowemu Nr 6129 poste restante Kraków. 8129 1 2

Fortepian w dobrym stanie, za 40 koron do sprzedania u strojczyka fortepianów J. Stopki, Kraków, ulica Długa 15. 8090 1 2

Młody

Inteligentny handlowiec, po odbyciu służby wojskowej, władający językiem polskim i niemieckim, w słowie i piśmie, oferuje 1000 koron za wyrobienie stałej posady w magistracie lub innej instytucji (po odbyciu praktyki tamże). W razie potrzeby może złożyć kaucję. Zgłoszenia pod „Handlowiec” w Biurowcu Administracyjnym „Nowej Reformy”. 8099 1 3

Kostiumy, suknie

również wszelkie przeróbki wykonuje szybko i po cenach przystępnych — pracownia sukien „Jasnych” ul. Pędzichów 13, parter, front. 8120 1 4

K 40.000

do umieszczenia na dobrą hipotekę — skupuje też wierzycielski hipoteczną. — Wiadomość: ulica Sołtyka 9, I piętro. 8097 1 3

Wiktor Barabasz

Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek 63, Linia A-B. Telefon 9588. Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłącznie zastępstwo L. Bösendorfera. Wielki wybór w instrumentach przegranych. 135 0

Nauczycielka Niemka, uczy języka niemieckiego: gramatyki, konwersacji, literatury. Zgłoszenia: Salonek, Lubicz 5. 7736 6 6

Metoda Berlitz.

Języka francuskiego udziela Roger de Brugiere, były prof. szkół Berlitz, z dyplomem Uniwersytetu paryskiego. Ul. Karmelicka 7, I p. 7758 7 11

Sklep z pckojem

tanio do wynajęcia. Ul. św. Krzyża 5. 7639 11 0

Kapelusze damskie

modele strojne i skromne, w wielkim wyborze. Kapelusze sztywne i miękkie. Pracownia wszelkich w zakres modniarstwa wchodzących robót. — Jadwiga Pollerowa, Kraków, Grodzka 3, I p., dom p. Sobolewskiego. 7708 5 20

Sklepy przy ul. Długiej 11 do wynajęcia zaraz, w bardzo dogodnym punkcie, w narożnej kamienicy, gdzie ruch tak od nowego dworca towarowego, jak i od Rynku Kleparskiego jest nader ożywiony. Nadają się także na biura, pracownie i t. p. Oświetlenie gazowe. Wiadomość na miejscu. Ul. Długa 11, I piętro. 7916 2 2

Licytacja

ładnego folwarku tab. 5 km. oddalonego od Krakowa, przy stacji kolejowej, mającego 73 m. obszaru, wczem 6 m. ogrodu owocowego, z bardzo dobrymi budynkami, odbędzie się 8 października, o godzinie 10, w c. k. Sądzie kraj. w Krakowie. Blizszych wyjaśnień udzieli K. J., Kraków, ulica Krasińskiego 19, II piętro, między godz. 1-3. 7777 6 6

Księgarnia Teresy Jakubowskiej w Nowym Sączu poszukuje zdolnego pomocnika od 1 października. 7809 6 5

Na spłaty miesięczne! Serwisy stołowe, Garnitury na umywalnie, Łyżki, noże, widełce, srebrno i alpakowe, 8110 1 10 dostarczają najtaniej

Lipiński i Turek przedtem Stabrawa i Turek główny skład porcelany, szkła i lamp Kraków, Karmelicka 8.

Ogłoszenie licytacji. Dala 30 września 1913 r. o godz. 12 odbędzie się w składach towarowych Filii c. k. uprz. w galic. ake. Banku hipotecznego w Krakowie, przy ul. Zaciśce, licytacyjna sprzedaż 104 worków wyki o wadze 10.300 kg. Blizszych szczegółów udziela kancelaryja Dr Maurycego Holzera, adwokata w Krakowie, ul. Gołębia 2. 8093

Ogrodnik

wróciwszy z Francji, poszukuje pracy: zakłada parki, ogrody kwiat. i warzywne, sady, tnie i oczyszcza stare sady, formuje drzewa owocowe, urządza tenis, robi plany właścicielom dóbr, wogóle podejmuje się kierownictwa wszelkich robót w zakresie ten wchodzących. Przyjmuje odpowiedzialną posadę. O taskawie wczesne zgłoszenia uprasza Władysław Józefik, Kraków, Lenartowicza 10. 8119 1 2

Uczeń

z ukończoną III kl. wydział., realną lub gimnazjalną, w wieku lat 14, najwyższej do lat 15, z lepszemu domu, mający rodziców w Krakowie, zostanie przyjęty do praktyki handlowej, oraz

Uczeń

z temisami kwalifikacyami, jednak z czytelnym piśmie, do praktyki kantarowej. 8076 1 2

Reim i Spółka

skład farb, perfumery i handel materyałami Kraków, Rynek 37, Linia A-B.

Zmiana mieszkania.

Roger de Brugiere, b. prof. szkół Berlitz, z dyplomem Uniw. paryskiego, udziela lekcji języka francuskiego ulica Karmelicka 7, I p. Zgłoszenia przyjmuje między 11-1. 7462 10 15

Poszukuję

do domu dostojnego, jako towarzyski żony, inteligentnej panny z dobrego domu, izraelitki, sympatycznego usposobienia, oheznanej dobrze z gospodarstwem domowym.

Zgłoszenia listowne pod A. M. 8111 przyjmuje Administracyja „Nowej Reformy”. 8111 1 3

Wszelkie siły biurowe jak buchalterów (bilansistów), korespondentów polsko-niemieckich, stenografów, kasyerów, kantorzystów, poleca bezpłatnie

Biuro pośrednictwa pracy

przy Związku Absolwentów Akademii handlowej w Krakowie, Rynek 61, 6 (Szara kamienica). — Również może polecić instruktorów do nauki stenografii, buchalterii, korespondencji i t. p. i rutynowanych pracowników na popołudniowe i wieczorne zajęcia. 7458 6 5

Miód lipowy kuracyjny

wyborny w smaku, z własnej pastki, I kg. K 3-20. W obrębie Wielkiego Krakowa posyła się zastępem z próbka, a w dni targowe sprzedaż w Ryнку. Roman Syganski, em. naucz. szkół rolniczych, Kraków, ulica Kościuski 46. 7388 2 3

Wyborne

resztki materyj, tylko dla prywatnych, tanio do nabycia u Juliusza Bjełaka, Berno (Mor.), Rathausg. 14. — Próbkę do obejrzenia. 8100 1 30

Spedytor

inkasent potrzebny zaraz z kaucją 500 koron i dobrymi świadectwami, z językiem polskim i niemieckim, w słowie i piśmie, i dobrą znajomością rachunkową, za dobrem wynagrodzeniem. Wiadomość w biurze dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, ulica Jagiellońska 7. 7955 3 3

Zdolni pośrednicy pożyczek dla poważnej firmy zaraz potrzebni. Zgl.: Postlagerkarte 205, Schöneberg-Berlin. 7951 4 4

Koncypiant adwokacki

z wszechstronną praktyką prowincjonalną, szuka posady zaraz. Zgłoszenia: Dr Paliński, adwokat w Radowie. 7974 3 3

Dom

o czterech stancjach, do sprzedania. Wiadomość w Nowej Górze Narodowej l. 55, p. Prądnik Czerwony. 7976 3 3

Wille w Zakopanem wydzierżawie lub kupie z całym urządzeniem. Zgłoszenia pod E. B. poste restante Rzeszów. 7978 5 5

Kupuje

meble lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie, pianina, kasy, brzoń i t. p., również sprzedaje, sklep katolicki, Kraków, ul. Gołębia 10. 7765 8 10

1 koroną!

tygodniowo można sobie spłacać S. Zahna w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej l. 31, dostawcy Związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote, oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najslawniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścienki i kolczyki po 3 kor.

Każdy urzędnik państwowy otrzyma na żądanie kupon, przez co staje się ubezpieczonym od wypadku na 1 rok na kwotę 1500 koron. 8128 1 5

Zastępstwo: Martinek i Schamroth, telefon 3041. 2254 3 4

Nowość! BILE Nowość! najlepsza imitacja prawdziwej kości słoniowej, nader trwałe, pokniecie lub uszkodzenie wykluczone — za najlepszą przez fachowców uznane 1 garnitur 3 szt. I K 50— 1 garnitur 3 szt. II K 35— PRZYBORY BILARDOWE 7336 kije zwykłe i składane, kregielki 3 3 SZACHY, WARCABY, SZTONY, DOMINA, KARTY polecają REIM i SKA, Kraków, Rynek 37.

Lecznica dla zwierząt, oraz zakład kąpielowy

Kraków, Lubicz 40 — Telefon 2552 przyjmuje w leczenie wszelkiego rodzaju zwierzęta domowe, oraz przeprowadza zabiegi operacyjne. — Dla psów kąpiele lecznicze oraz zwyczajne. 5536 28 0 Arthur Liebskind, lekarz weterynaryjny.

Firma odznaczona setkami listów pochwalnych od P. T. Klientell.

FRANCISZEK HOLUB

Pracownia sukien i konfekcyj damskiej KRAKÓW, FLORYJAŃSKA 6.

Wykonuje gustownie jak w Paryżu, starannie jak w Wiedniu toalety wizytowe, wieczorkowe, ślubne, bluzy, halki. Specjalne kostiumy, wierzchy do futer, zakłady lutrzane z materyj własnych i dostarczonych. — CENY NISZKIE. Proszę się przekonać, niema przymusu zamówienia. Według nadesłanego stanika z prowincji wykona każde zamówienie bez zarzutu i na czas oznaczony. Próbkę wysyłam opłacone. Ołbrzymi wybór materyj na obecny sezon. 8098 1 6 UWAGA: Dla Pań uczęszczających do szkół ceny niższe.

Korzystne widoki wygrania. 6 ciągnięć na rok.

Losy tureckie.

Przez losowanie przypadają każdego roku główne i wielkie poboczne wygrane w sumie 2 milionów, 325.000 franków złotem. Najbliższe ciągnięcie 1 października.

Każdy los musi być wyciągnięty, każdy los utrzymuje przeto zawsze swą wartość.

Polecam do kupna: 1 los turecki na raty miesięczne po 7 lub 10 K 2 losy tureckie " " " 14 " 20 K 3 losy tureckie " " " 21 " 30 K

EDWARD URBAN — Dom bankowy

BERNO (Morawskie), Wielki Plac 23/25 (w domu własnym). Solidnych, stałych zastępców ustanawia się pod korzystnymi warunkami prowizyjnymi. 7923 4 4 Ceny przystępne.

Koestlina Sire-Sire-Keksy zawsze świeże w opakowaniu Til. 7011 7 35

Koestlina Keksy najlepsza marka.

Hala licytacyjna

c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 29. w sobotę dnia 27 września 1913 roku i w dniu następnym o godzinie 9 rano będą sprzedane: płótna, kufer, szafy, szafki nocne, kanapa, lustra, firanki, krzesła, obrazy i t. p. urządzenia domowe. Kraków, dnia 25 września 1913. Blizsze szczegóły na tablicy przed halą umieszczoną.

Nr ins. 54

Przedem gospodynie!

Jeżeli gdzie istnieje dla gospodarstwa domowego co dobrego, co taniego, co stosownego, jakie ulepszenie, to można być pewnym, że świat gospodyń wnet z tego skorzystał. Tak leguminy z Oetkerem (Dra Oetkera proszkiem do pieczywa, cukrem wanilinowym, proszkiem pudyngowym i t. d.) w bardzo krótkim czasie znalazły miliony zycielniczek i jeszcze wciąż przez swą wybornosć zdobywają coraz szersze koła. Przetworów Dra Oetkera można dostać wszędzie wraz z przepisami, dawanymi zadarmo. Można te przepisy otrzymać także wprost zadarmo, opłacone od Dra A. Oetkera, Baden-Wiedeń. Zastępstwo: Martinek i Schamroth, telefon 3041. 2254 3 4

Niemieckiego lekcji i konwersacji — francuskiego lekcji, udzieli dyktosyngowany akademik. Wynagrodzenie skromne. Zgłoszenia: „Aer” przyjmuje Administracyja „N. Reformy”. 8125 1 2

Handel pod firmą W. Konopnicki

ul. Długa l. 33 jest z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość na miejscu. 8070 2 3

Kareta

na parę koni, w dobrym stanie, tanio do sprzedania, oraz nowy wózek rasowy, z powodu braku miejsca bardzo tanio do sprzedania. — Wiadomość: ul. Zwierzyniecka 25. 8028 2 3

Wdowa

po urzędniku z bardzo dobrego domu, w wieku średnim, przyjmie zarząd gospodarstwa domowego w pensjonacie lub w prywatnym, inteligentnym domu, nie tyle za opłatą — ile na dobrych warunkach była. Zgłoszenia: K. L. poste restante Kresno, za okaz. biletu kolejowego 0060. 8030 2 3

Przy ul. Dietwskiej 88 (przedłużenie ul. Wielopole), zaraz do wynajęcia mieszkanie na parterze: 1 pokój, kuchnia, przedp., 2 wejścia i 2 pokoje, kuchnia, przedp., łazienka, z wszelkimi wygodami, 2 wejścia, tamże sklep przy oknem wystawowym i oświetleniem elektrycznym. Warunki bardzo przystępne. 8045 4 5

Panna do szycia

sukienek dla lalek, potrzebna zaraz do fabryki lalek przy ul. Wolskiej 1. — Wiadomość tamże. 8060 2 3

Praktykant

inteligentny i z ładnym piśmie, do biura fabrycznego potrzebny zaraz. Zgłoszenia pod J. S. 18 poste restante Kraków. 8048 2 3

Okazyjna sprzedaż.

Urządzenie i sztyl sklepowy, lampy elektryczne salonowe i do biurok, piec „Danerbrand”, drzwi wejściowe kryształowe, okno wystawowe, waga decymalna, Watt meter, tanio do nabycia, przy ul. Karmelickiej 9, sklep żarówek warszawskich. 8041 2 3

Nauczycielka

uczycielka niemieckiego, gramatyki, konwersacji, literatury. Zgłoszenia: Salonek, Lubicz 5. 7736 6 6

Metoda Berlitz.

Jagiellońska 9. Obecnie: Nr telefonu 2233. 6809 26 0

Starszy pedagog

przygotowuje dokładnie z wynikiem pewnym, do egzaminów kwalifikacyjnych, wydziałowych (i z językiem niemieckim) i do matur gimnazjalnych i seminarjalnych. Wiadomość: Antoni 13 poste restante Kraków 1, za okazaniem kwitu inseratowego. 8047 2 2

Kupię w Krakowie

nieduży dom z mieszkaniami słonecznymi, w cenie 70 do 120 tysięcy koron. Zgłoszenia listowne Jan Andrzej Skibiński poste restante Kraków. 7911 3 3

Ożeni się

z panną przystojną i elegancką, lub młodą wdową, kawaler, lat 27, na stanowisku, z dochodem rocznym K 4000. Posag pożądany, lecz niekonieczny. Zgłoszenia do 3-go października 1913, o ile możności z fotografią pod „2899” poste restante Kraków, za okazaniem legitymacji Uniwersytetu Jagiellońskiego, z tymże numerem. 8054 2 2

Kojarzenie małżeństw.

Inteligentny Słowianin południowy, przystojny, 29 lat mający, na stanowisku wyższego urzędnika w jednym z najpiękniejszych miejsc kąpielowych nad Adryatykiem, szuka znajomości z inteligentną Polką. Posag nie jest warunkiem, byby jednak pożądany do objęcia większego zyskowego przedsiębiorstwa. Zgłoszenia w języku niemieckim, opatrzone znakiem „Strengte Diskretion 1767” w celu wzięcia mu ich, proszę przysłać najdalej do 10 października pod adresem M. Dukesa Nachl, A.-G., Annoncen-Expedition, Wiedeń, I, Wollzeile 9. 8026 2 2

Na reumatyzm

gościec, po trzał (ischias) i lamania poleca się nsmierające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znamiętości uznane Linimentum Gaultheriae compositum z prawnie zareestr. marką ochronną „NERWOL” chemika dra Juliusa Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegladu. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach, albo jeśli gdzie niema, wprost wfabryce Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu Nr 140. 37 39 0

Meble

blarka większe, lepsze, 2 garnitury mebli, szafy z lustrami i bez, lustra, stoliki, serwantki, materace, umywalnie, obrazy olejne i rysunki oraz różne rzeczy, ma do sprzedania handel używanych mebli i różnych rzeczy, Kraków, ulica Gołębia 10. 7914 6 10

Los turecki

Ciągnięcie już 1 października 1913 r. 6 ciągnięć na rok 6 Główna wygrana złotem Franków 400.000 i 200.000. Los gotówką około 246— K lub na 49 rat miesięcznych po 6 K. 2 losy na 49 rat miesięcznych po 12 K. 3 losy na 44 raty miesięczne po 20 K. Każdy los musi być wyciągnięty. Gba losy razem tylko na 41 ratę miesięczną po 16 K.

4% Losy regulacji Cisy.

Na rok 2 ciągnięcia. Ciągnięcie już 1 października 1913 r. Główna wygrana: 180.000 koron bez żadnego potrącenia, dalej 5 wygranych po 3000 K. Los gotówką około 315 kor. lub na 37 rat miesięcznych po 10 K. Trzechletnie odsetki 24 K wyoszące, należą do kupującego los i dodają się je przy końcu zapłaty. Natychmiastowe wyłączenie gry już po złożeniu pierwszej raty na prawne potwierdzenie kupna. — Zamówienia przekazać pocztowym. 7894 6 6

Wiedeński dom wymiany Robert Reitler

Wiedeń, IV., Hauptstrasse 20 A. Tylko Paulanerhof.

Absolwent gimnazjalny poszukuje zajęcia u adwokata. Zgłoszenia pod: Barud St. poste restante Kraków. 8029 2 2

Samochód

w bardzo dobrym stanie, do sprzedania za 4000 koron. — Zgłoszenia: Leon Drojecki Bochnia. 8038 2 5

English Lessons

Miss Vickery, Kramerska 8. 8051 2 10

Parowa młocarnia

która omłóci do 80 kóp zboża, jest zaraz do wypożyczenia. G. Walaszczyk, folwark, Bochnia. 8023 2 3

Rancelaryja

adwokata Dra Ludwika Bobrowskiego w Krakowie, Karmelicka 7 ma do ulokowania na hipotekę realności w Krakowie sumę 24.000 K. Poszukuje natomiast pożyczki na hipotekę w kwocie 70.000 K. 8027 2 2

Kamienica III-p.

bardzo dobrze się rentująca, do zamiany na parcelę budowlaną, nie obciążoną, z dopłatą co najmniej 20.000 koron. — Może być także sprzedana za gotówkę, na dogodnych warunkach. — Zgłoszenia tylko osobiste, do 1-go października, przyjmijcie z grzesznością: Dr Hermann Krieger, adwokat, Kraków, ul. Floryjańska 18, II piętro. 8049 2 5

Pokój

elegancko umeblowany, z wszelkimi wygodami, z całodziennym utrzymaniem, do wynajęcia od października, przy ul. Karmelickiej 46, I piętro. Wiadomość: ul. Zaciśce 16, II piętro, drzwi na prawo. 7972 3 3

Stoneczne mieszkania

przy ul. Jasnej 8, 2 i 3 pok. z kuchn. i komfortem. Na parterze 3 pok. etc., na biuro. 8011 2 4

Wyrób taczek

bosych, najrozmaitszego rodzaju, po przystępnych cenach. Jan Szpak, Biała, poczta Maków. 7970 2 3

Magister farmacji

z pięcioletnim, poszukuje dzierżawy apteki lub zarządu, lub też posady. Wiadomość: Apteka w Szczucinie. 7940 2 2

2 pokoje

z kuchnią, w oficyach, przy ulicy Floryjańskiej 47, zaraz do wynajęcia. Wiadomość: ul. Floryjańska 36, I piętro. 8009 2 3

Stare szluczne zęby

platynowe, złote, srebrne, brylanty. Kupuje się tylko na krótki czas, po cenach najwyższych, od godziny 8 do 1 przed poł., i od 2 do 7 wiecz. Józef Nečas, ul. Floryjańska 30, II p., na prawo 8052 3 6